



DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE OBRA PÚBLICA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBS, NO BAIRRO SÃO SIMÃO PARA A DIRETORIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SIÃO nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Fonte	Código	Descrição	Un.	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Quant.	Preço Total (R\$)
1.0			Serviços preliminares		VALOR:		R\$ 32.029,17
1.1	Composição	ADM	Administração local	mês	8847,79	3,00	R\$ 26.543,37
1.2	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. Af_03/2022_ps	m2	376,99	2,25	R\$ 848,23
1.3	SINAPI-I	10776	Locação de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritório, sem divisórias internas e sem sanitário (não inclui mobilização / desmobilização)	mês	950,14	3,00	R\$ 2.850,42
1.4	SETOP	ED-50137	Mobilização e desmobilização de container, inclusive carga, descarga e transporte em caminhão carroceria com guindauto (munck), exclusive locação do container	un	1787,15	1,00	R\$ 1.787,15
6.0			Piso		VALOR:		R\$ 68.659,91
6.1	SETOP	ED-13288	Camada de regularização com argamassa, traço 1:3 (cimento e areia), esp. 25mm, aplicação manual, inclusive argamassa com preparo mecanizado	m2	50,51	130,58	R\$ 6.595,39
6.2	SINAPI	87262	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m² e 10 m². Af_02/2023_pe	m2	190,41	325,95	R\$ 62.064,52
7.0			Cobertura		VALOR:		R\$ 47.708,49
7.1	SETOP	ED-48514	Remoção manual de telha cerâmica, com reaproveitamento, inclusive afastamento e empilhamento, exclusive transporte e retirada	m2	30,17	239,84	R\$ 7.235,97





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			do material removido não reaproveitável				
7.2	SETOP	ED-51131	Carga manual de material de qualquer natureza sobre caminhão, exclusive transporte	m3	49,92	11,99	R\$ 598,64
7.3	SINAPI	95875	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	m3xkm	3,01	17,98	R\$ 54,13
7.4	SINAPI	97650	Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m2	9,14	239,84	R\$ 2.192,14
7.5	SINAPI	92541	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. Af_07/2019	m2	134,71	273,82	R\$ 36.885,75
7.6	SINAPI	94442	Telhamento com telha cerâmica de encaixe, tipo romana, com até 2 águas, incluso transporte vertical. Af_07/2019	m2	49,49	239,84	R\$ 741,86
8.0			Revestimento e pintura		VALOR:		R\$ 103.300,12
8.1	SINAPI	104612	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 60x60 cm aplicadas a meia altura das paredes. Af_02/2023_pe	m2	97,50	104,20	R\$ 10.159,50
8.2	SETOP	ED-50505	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m2	3,84	1392,54	R\$ 5.347,37
8.3	SINAPI	88495	Emassamento com massa látex, aplicação em parede, uma demão, lixamento manual. Af_04/2023	m2	14,46	1392,54	R\$ 20.136,19
8.4	SINAPI	88485	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. Af_04/2023	m2	5,23	1392,54	R\$ 7.283,01
8.5	SETOP	ED-9917	Pintura epóxi em parede, duas (2) demãos, exclusive selador acrílico e massa acrílica/corrida (pva)	m2	32,84	1174,77	R\$ 38.579,38
8.6	Composição	B	Aplicação de tinta acrílica impermeabilizante borracha líquida em paredes externas, 3 demãos, fornecimento e instalação	m²	36,62	217,78	R\$ 7.974,96
8.7	SINAPI	88494	Emassamento com massa látex, aplicação em teto, uma demão, lixamento manual. Af_04/2023	m2	26,01	267,23	R\$ 6.950,70





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

8.8	SINAPI	88484	Fundo selador acrílico, aplicação manual em teto, uma demão. Af_04/2023	m2	6,39	267,23	R\$ 1.707,61
8.9	SINAPI	88488	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos. Af_04/2023	m2	18,42	267,23	R\$ 4.922,41
8.10	SINAPI	100717	Lixamento manual em superfícies metálicas em obra. Af_01/2020	m2	12,24	5,20	R\$ 63,65
8.11	SINAPI	100725	Pintura com tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético grafite) pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). Af_01/2020_pe	m2	33,72	5,20	R\$ 175,34
9.0	Instalações hidrossanitárias				VALOR:		R\$ 87.082,61
9.1	SINAPI	98110	Caixa de gordura pequena (capacidade: 19 l), circular, em pvc, diâmetro interno= 0,3 m. Af_12/2020	un	428,16	0,80	R\$ 342,53
9.2	SETOP	ED-49950	Caixa de inspeção de polietileno , ø 100 mm	un	360,63	5,60	R\$ 2.019,53
9.3	SETOP	ED-50011	Caixa sifonada em pvc com grelha redonda 100 x 100 x 50 mm	un	82,91	5,60	R\$ 464,30
9.4	SETOP	ED-50008	Caixa sifonada em pvc com grelha redonda 150 x 150 x 50 mm	un	105,99	11,20	R\$ 1.187,09
9.5	SINAPI	86881	Sifão do tipo garrafa em metal cromado 1 x 1.1/2" - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	309,50	14,40	R\$ 4.456,80
9.6	SETOP	ED-50321	Instalação de sifão de metal para pia, tipo copo com acabamento cromado, diâmetro (1.1/2"x1.1/2" ou 2"), inclusive fornecimento	u	297,29	0,80	R\$ 237,83
9.7	SINAPI	86879	Válvula em plástico 1" para pia, tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	12,21	14,40	R\$ 175,82
9.8	SINAPI	86878	Válvula em metal cromado tipo americana 3.1/2" x 1.1/2" para pia - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	109,18	0,80	R\$ 87,34
9.9	SINAPI-I	301	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	un	3,67	50,40	R\$ 184,97
9.10	SINAPI-I	296	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 50 mm (nbr 5688)	un	2,07	55,20	R\$ 114,26
9.11	SINAPI-I	297	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 75 mm (nbr 5688)	un	3,04	2,40	R\$ 7,30





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

9.12	SINAPI	89728	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	15,84	14,40	R\$ 228,10
9.13	SINAPI	89746	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	33,76	7,20	R\$ 243,07
9.14	SINAPI	89726	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	12,54	21,60	R\$ 270,86
9.15	SINAPI	89732	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	18,65	18,40	R\$ 343,16
9.16	SINAPI	89744	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	32,73	7,20	R\$ 235,66
9.17	SINAPI	89724	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	12,26	0,80	R\$ 9,81
9.18	SINAPI	89732	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	18,65	1,60	R\$ 29,84
9.19	SINAPI-I	10835	Joelho pvc, com bolsa e anel, 90 graus, dn 40 x *38* mm, serie normal, para esgoto predial	un	6,97	14,40	R\$ 100,37
9.20	SINAPI	104345	Junção de redução invertida, pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	51,21	12,00	R\$ 614,52





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

9.21	SINAPI	89797	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	61,37	6,40	R\$ 392,77
9.22	SINAPI	89785	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	31,72	1,60	R\$ 50,75
9.23	SINAPI	104343	Junção de redução invertida, pvc, série normal, esgoto predial, dn 75 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	40,57	0,80	R\$ 32,46
9.24	SINAPI	89795	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	48,86	0,80	R\$ 39,09
9.25	SINAPI	89778	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	21,04	32,80	R\$ 690,11
9.26	SINAPI	89753	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	11,17	27,20	R\$ 303,82
9.27	SINAPI	89774	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	18,49	1,60	R\$ 29,58
9.28	SINAPI-I	20042	Redução excêntrica pvc, dn 75 x 50 mm, para esgoto predial	un	9,57	0,80	R\$ 7,66
9.29	SINAPI	89800	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. Af_08/2022	m	35,23	79,10	R\$ 2.786,83





Prefeitura Municipal de Monte Siao - MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

9.30	SINAPI	89711	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	m	26,16	29,43	R\$ 769,94
9.31	SINAPI	89712	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	m	33,17	27,65	R\$ 917,08
9.32	SINAPI	89713	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	m	41,34	2,94	R\$ 121,70
9.33	SINAPI-I	6138	Anel de vedação, pvc flexível, 100 mm, para saída de bacia / vaso sanitário	un	12,46	7,20	R\$ 89,71
9.34	Cotação	CE - AC	Caixa de espera para ar condicionado 39x21x6cm - saída 3/4"	unid.	46,85	11,20	R\$ 524,72
9.35	SINAPI	89868	Luva, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_08/2022	un	6,58	11,20	R\$ 73,70
9.36	SINAPI	103957	Bucha de redução, curta, pvc, soldável, dn 32 x 25 mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	5,71	5,60	R\$ 31,98
9.37	SINAPI	89866	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_08/2022	un	8,71	5,60	R\$ 48,78
9.38	SINAPI	89865	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_08/2022	m	20,47	72,83	R\$ 1.490,87
9.39	SINAPI	104316	Tubo, pvc, soldável, dn 32 mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação. Af_08/2022	m	27,40	38,43	R\$ 1.053,04
9.40	SINAPI	89869	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_08/2022	un	12,10	2,40	R\$ 29,04
9.41	SINAPI	104324	Te, pvc, soldável, dn 32 mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação. Af_08/2022	un	16,34	6,40	R\$ 104,58





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

9.42	SETOP	ED-49883	Caixa de esgoto de inspeção/passagem em alvenaria (60x60x60cm), revestimento em argamassa com aditivo impermeabilizante, com tampa de concreto, inclusive escavação, reaterro e transporte com retirada do material escavado (em caçamba)	un	630,58	1,60	R\$ 1.008,93
9.43	SETOP	ED-50658	Calha em chapa galvanizada, esp. 0,65mm (gsg-24), com desenvolvimento de 66cm, inclusive içamento manual vertical	m	122,56	73,47	R\$ 9.004,73
9.44	SETOP	ED-50676	Rufo e contrarrufo em chapa galvanizada, esp. 0,65mm (gsg-24), com desenvolvimento de 20cm, inclusive içamento manual vertical	m	49,36	34,56	R\$ 1.705,88
9.45	SINAPI-I	11708	Ralo fofo semiesferico, 100 mm, para lajes/ calhas	un	20,53	2,40	R\$ 49,27
9.46	SINAPI-I	11709	Ralo fofo semiesferico, 150 mm, para lajes/ calhas	un	48,23	6,40	R\$ 308,67
9.47	SINAPI	103006	Caixa com grelha retangular de ferro fundido, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,20 x 1,00 x 0,4 m. Af_08/2021	un	901,24	1,60	R\$ 1.441,98
9.48	SINAPI-I	299	Anel borracha, dn 100 mm, para tubo serie reforçada esgoto predial	un	4,30	28,80	R\$ 123,84
9.49	SINAPI-I	300	Anel borracha, dn 150 mm, para tubo serie reforçada esgoto predial	un	14,89	18,40	R\$ 273,98
9.50	SINAPI-I	298	Anel borracha, dn 75 mm, para tubo serie reforçada esgoto predial	un	3,30	16,80	R\$ 55,44
9.51	SINAPI	95695	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	72,23	6,40	R\$ 462,27
9.52	SINAPI	103986	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	2	32,18	1,60	R\$ 51,49
9.53	SINAPI	89517	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 75mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	77,96	2,40	R\$ 187,10





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

9.54	SINAPI	89531	Joelho 45 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	45,05	6,40	R\$ 288,32
9.55	SINAPI	89591	Joelho 45 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	154,51	4,80	R\$ 741,65
9.56	SINAPI	89524	Joelho 45 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	35,84	1,60	R\$ 57,34
9.57	SINAPI	89529	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	43,80	6,40	R\$ 280,32
9.58	SINAPI	89590	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	158,37	1,60	R\$ 253,39
9.59	SINAPI	89522	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	35,28	4,80	R\$ 169,34
9.60	SINAPI	89569	Junção simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	111,25	0,80	R\$ 89,00
9.61	SINAPI	89567	Junção simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	95,22	0,80	R\$ 76,18
9.62	SINAPI	89698	Junção simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 x 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	315,40	3,20	R\$ 1.009,28
9.63	SINAPI	89699	Junção simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	238,24	1,60	R\$ 381,18
9.64	SINAPI	89554	Luva simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de	un	33,27	23,20	R\$ 771,86





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			encaminhamento. Af_06/2022				
9.65	SINAPI	89677	Luva simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	91,49	19,20	R\$ 1.756,61
9.66	SINAPI	89547	Luva simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	26,29	10,40	R\$ 273,42
9.67	SINAPI	89557	Redução excêntrica, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	un	37,67	4,00	R\$ 150,68
9.68	SINAPI	89681	Redução excêntrica, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022	un	106,57	11,20	R\$ 1.193,58
9.69	SINAPI	89512	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	m	60,04	39,83	R\$ 2.391,51
9.70	SINAPI	104166	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 150 mm, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	m	90,76	52,57	R\$ 4.771,07
9.71	SINAPI	89511	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 75 mm, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. Af_06/2022	m	47,34	31,06	R\$ 1.470,57
9.72	SINAPI-I	296	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 50 mm (nbr 5688)	un	2,07	67,20	R\$ 139,10
9.73	SINAPI	89732	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	18,65	3,20	R\$ 59,68
9.74	SINAPI	89731	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	17,76	33,60	R\$ 596,74
9.75	SINAPI	89785	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em	un	31,72	0,80	R\$ 25,38





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022				
9.76	SINAPI	89753	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	11,17	11,20	R\$ 125,10
9.77	SINAPI	104348	Terminal de ventilação, pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta soldável, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. Af_08/2022	un	13,40	15,20	R\$ 203,68
9.78	SINAPI	89798	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. Af_08/2022	m	16,50	75,14	R\$ 1.239,74
9.79	SINAPI	89784	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	un	28,85	16,00	R\$ 461,60
9.80	SINAPI-I	1197	Cap pvc, roscavel, 1/2", para agua fria predial	un	2,03	2,40	R\$ 4,87
9.81	SETOP	ED-50316	Ducha higiênica com registro para controle de fluxo de água, diâmetro 1/2" (20mm), inclusive fornecimento e instalação	un	194,57	7,20	R\$ 1.400,90
9.82	SETOP	ED-50323	Torneira metálica para irrigação/jardim, acabamento cromado, aplicação de parede, inclusive fornecimento e instalação	un	65,06	1,60	R\$ 104,10
9.83	SINAPI	86910	Torneira cromada tubo móvel, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão médio - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	149,13	5,60	R\$ 835,13
9.84	SINAPI	86915	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	166,86	9,60	R\$ 1.601,86
9.85	SINAPI	86888	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	627,06	7,20	R\$ 4.514,83
9.86	SETOP	ED-49989	Registro de gaveta, tipo base, roscável 3/4" (para tubo soldável ou ppr dn 25mm/cpvc dn 22mm), inclusive acabamento (padrão médio) e	un	108,69	20,00	R\$ 2.173,80





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			canopla cromado				
9.87	SINAPI	86886	Engate flexível em inox, 1/2 x 30cm - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	74,73	7,20	R\$ 538,06
9.88	SINAPI	86884	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	13,56	16,80	R\$ 227,81
9.89	SINAPI	89383	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	7,83	40,00	R\$ 313,20
9.90	SINAPI	103948	Bucha de redução, curta, pvc, soldável, dn 32 x 25 mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	9,33	1,60	R\$ 14,93
9.91	SINAPI	89364	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	13,91	57,60	R\$ 801,22
9.92	SINAPI	89369	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	20,14	1,60	R\$ 32,22
9.93	SINAPI	89408	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	10,32	1,60	R\$ 16,51
9.94	SINAPI	89378	Luva, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	8,34	20,00	R\$ 166,80
9.95	SINAPI	89402	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	m	14,70	153,53	R\$ 2.256,86
9.96	SINAPI	89403	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	m	22,39	2,37	R\$ 53,02
9.97	SINAPI	89617	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	8,91	29,60	R\$ 263,74





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

9.98	SINAPI	89620	Te, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	13,82	0,80	R\$ 11,06
9.99	SINAPI	89622	Tê de redução, pvc, soldável, dn 32mm x 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	16,22	0,80	R\$ 12,98
9.100	SINAPI	89366	Joelho 90 graus com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm, x 3/4 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	18,98	1,60	R\$ 30,37
9.101	SINAPI	90373	Joelho 90 graus com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm, x 1/2 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	15,23	26,40	R\$ 402,07
9.102	SINAPI	89396	Tê com bucha de latão na bolsa central, pvc, soldável, dn 25mm x 1/2, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	23,81	4,80	R\$ 114,29
9.103	SINAPI	90374	Tê com bucha de latão na bolsa central, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	un	25,80	0,80	R\$ 20,64
9.104	Composição	PRESS 01	Pressurizador max press 26e - 200v	unid.	7056,30	0,80	R\$ 5.645,04
9.105	Composição	PI 01	Pia em aço inoxidável (aisi 430) com 1 cuba central, com válvula 1,80 x 0,55m	unid.	758,88	4,80	R\$ 3.642,62
9.106	Composição	PI 02	Pia em aço inoxidável (aisi 430) com 1 cuba central, com válvula 1,40 x 0,55m	unid.	531,09	0,80	R\$ 424,87
9.107	SETOP	ED-50282	Lavatório de louça branca com coluna, tamanho médio, inclusive acessórios de fixação, válvula de escoamento de metal com acabamento cromado, sifão de metal tipo copo com acabamento cromado, fornecimento, instalação e rejuntamento, exclusive torneira e engate flexível	u	613,96	9,60	R\$ 5.894,02
9.108	SINAPI	86920	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula plástica e torneira de	un	1031,62	0,80	R\$ 825,30





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			metal cromado padrão popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020				
9.109	SINAPI	86885	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	15,44	9,60	R\$ 148,22
10.0			Instalações elétricas		VALOR:		R\$ 88.352,85
10.1	SINAPI-I	39215	Arruela em alumínio, com rosca, de 3", para eletroduto	un	9,16	2,40	R\$ 21,98
10.2	SINAPI	91939	Caixa retangular 4" x 2" alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	38,38	144,80	R\$ 5.557,42
10.3	SINAPI	91942	Caixa retangular 4" x 4" alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	42,80	16,80	R\$ 719,04
10.4	SINAPI	91936	Caixa octogonal 4" x 4", pvc, instalada em laje - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	21,77	61,60	R\$ 1.341,03
10.5	SINAPI	91939	Caixa retangular 4" x 2" alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	38,38	4,80	R\$ 184,22
10.6	SINAPI-I	3915	Luva de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 4"	un	200,74	1,60	R\$ 321,18
10.7	SINAPI	104750	Conector grampo metálico tipo olhal, para spda, para haste de aterramento de 5/8" e cabos de 10 a 50 mm2 - fornecimento e instalação. Af_08/2023	un	21,61	5,60	R\$ 121,02
10.8	SINAPI	96985	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. Af_08/2023	un	119,82	3,20	R\$ 383,42
10.9	SETOP	ED-49001	Cabo de cobre flexível, classe 5, isolamento tipo epr/hepr, não halogenado, antichama, termofixo, unipolar, seção 16 mm2, 90°C, 0,6/1kv	m	21,35	23,07	R\$ 492,59
10.10	SETOP	ED-49007	Cabo de cobre flexível, classe 5, isolamento tipo epr/hepr, não halogenado, antichama, termofixo, unipolar, seção 35 mm2, 90°C, 0,6/1kv	m	41,92	92,29	R\$ 3.868,71
10.11	SINAPI	91924	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos	m	3,36	42,70	R\$ 143,49





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			terminais - fornecimento e instalação. Af_03/2023				
10.12	SINAPI	91925	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. Af_03/2023	m	4,03	2875,02	R\$ 11.586,35
10.13	SETOP	ED-48976	Cabo de cobre flexível, classe 5, isolamento tipo lshf/atox, não halogenado, antichama, termoplástico, unipolar, seção 25 mm², 70°C, 450/750v	m	33,87	9,35	R\$ 316,75
10.14	SETOP	ED-48981	Cabo de cobre flexível, classe 5, isolamento tipo lshf/atox, não halogenado, antichama, termoplástico, unipolar, seção 35 mm², 70°C, 450/750v	m	49,04	5,34	R\$ 262,07
10.15	SINAPI	91928	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. Af_03/2023	m	7,49	428,24	R\$ 3.207,52
10.16	SETOP	ED-5571	Caixa de passagem, dimensão (30x30)cm, em chapa de aço, tipo de embutir, com acabamento em pintura eletrostática e tampa cega, inclusive fixação em alvenaria	un	197,44	1,60	R\$ 315,90
10.17	SETOP	ED-13939	Cabo de cobre nu #25mm² - 7 fiosx2,06mm, para elementos de captação/ anel de cintamento/ descida (spda), inclusive suporte e isolador	m	43,73	86,16	R\$ 3.767,78
10.18	SINAPI	91979	Interruptor intermediário (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	61,12	0,80	R\$ 48,90
10.19	SINAPI	91955	Interruptor paralelo (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	43,86	6,40	R\$ 280,70
10.20	SINAPI	91961	Interruptor paralelo (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	70,53	7,20	R\$ 507,82
10.21	SINAPI	91953	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	36,03	26,40	R\$ 951,19
10.22	SINAPI	91967	Interruptor simples (3 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	73,72	0,80	R\$ 58,98





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

10.23	SETOP	ED-15753	Conjunto de uma (1) tomada de antena (conector coaxial), com placa 4"x2" de um (1) posto, inclusive fornecimento, instalação, suporte, módulo e placa	un	37,74	12,00	R\$ 452,88
10.24	SINAPI	92004	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	67,84	32,80	R\$ 2.225,15
10.25	SINAPI	92019	Tomada baixa de embutir (4 módulos), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	106,17	14,40	R\$ 1.528,85
10.26	SINAPI	91992	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af_03/2023	un	54,73	40,00	R\$ 2.189,20
10.27	SINAPI	97597	Sensor de presença com fotocélula, fixação em teto - fornecimento e instalação. Af_02/2020	un	87,11	1,60	R\$ 139,38
10.28	SETOP	ED-34496	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 100a, fornecimento e instalação, inclusive terminal ilhós	un	250,60	1,60	R\$ 400,96
10.29	SINAPI	93653	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. Af_10/2020	un	21,30	5,60	R\$ 119,28
10.30	SINAPI	93654	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. Af_10/2020	un	22,07	4,80	R\$ 105,94
10.31	SINAPI	93655	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. Af_10/2020	un	23,83	2,40	R\$ 57,19
10.32	SINAPI	93656	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 25a - fornecimento e instalação. Af_10/2020	un	23,83	1,60	R\$ 38,13
10.33	SINAPI	93657	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. Af_10/2020	un	25,85	0,80	R\$ 20,68
10.34	SINAPI	93660	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. Af_10/2020	un	106,88	13,60	R\$ 1.453,57
10.35	SETOP	ED-51092	VLC SLIM CLASSE 1 275V 12,5/60ka	u	131,53	3,20	R\$ 420,90
10.36	SINAPI	91856	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e	m	15,27	9,35	R\$ 142,81





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			instalação. Af_03/2023				
10.37	SINAPI	91854	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. Af_03/2023	m	11,86	814,13	R\$ 9.655,56
10.38	SETOP	ED-7251	Eletroduto flexível, em aço galvanizado, revestido externamente com pvc preto (1.1/2"), inclusive conexões, suportes e fixação	m	37,02	1,34	R\$ 49,46
10.39	SETOP	ED-7252	Eletroduto flexível, em aço galvanizado, revestido externamente com pvc preto (2"), inclusive conexões, suportes e fixação	m	48,71	23,07	R\$ 1.123,84
10.40	SETOP	ED-20582	Entrada de energia aérea, tipo c2, padrão cemig, carga instalada de 15,1kva até 23kva, trifásico, com saída subterrânea, inclusive poste, caixa para medidor, disjuntor, barramento, aterramento e acessórios	un	4334,46	0,80	R\$ 3.467,57
10.41	SETOP	ED-49504	Quadro de distribuição para 50 módulos com barramento 100 a	un	1419,27	0,80	R\$ 1.135,42
10.42	SETOP	ED-15751	Conjunto de uma (1) tomada telefônica (conector rj11), com placa 4"x2" de um (1) posto, inclusive fornecimento, instalação, suporte, módulo e placa	un	38,92	0,80	R\$ 31,14
10.43	SINAPI-I	38095	Espelho / placa cega 4" x 4", para instalação de tomadas e interruptores	un	6,07	1,60	R\$ 9,71
10.44	SETOP	ED-15753	Conjunto de uma (1) tomada de antena (conector coaxial), com placa 4"x2" de um (1) posto, inclusive fornecimento, instalação, suporte, módulo e placa	un	37,74	8,80	R\$ 332,11
10.45	SETOP	ED-15752	Conjunto de uma (1) tomada de dados (conector rj45 cat.6e), com placa 4"x2" de um (1) posto, inclusive fornecimento, instalação, suporte, módulo e placa	un	60,89	16,00	R\$ 974,24
10.46	SINAPI	91854	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. Af_03/2023	m	11,86	221,52	R\$ 2.627,23





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

10.47	SETOP	ED-27088	Luminária comercial com aletas de sobrepor completa, para quatro (4) lâmpadas tubulares led 4x9w-øt8, temperatura da cor 6500k, fornecimento e instalação, inclusive base e lâmpada	un	602,58	16,80	R\$ 10.123,34
10.48	SETOP	ED-27086	Luminária comercial com aletas de sobrepor completa, para duas (2) lâmpadas tubulares led 2x9w-øt8, temperatura da cor 6500k, fornecimento e instalação, inclusive base e lâmpada	un	336,39	44,80	R\$ 15.070,27
11.0			Esquadrias		VALOR:		R\$ 79.685,40
11.1	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	J2 - janela de correr, 4 folhas, vidro temperado 8mm, 2,00 x 1,20m, completa	unid.	1087,85	9,60	R\$ 10.443,36
11.2	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	J3 - janela de correr, 4 folhas, vidro temperado 8mm, 2,00 x 1,50m, completa	unid.	928,95	3,20	R\$ 2.972,64
11.3	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	J4 - janela maxim-ar, vidro temperado 8mm, 1,00 x 0,50m, completa	unid.	684,49	10,40	R\$ 7.118,70
11.4	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	J5 - janela maxim-ar, vidro temperado 8mm, 2,00 x 0,50m, completa	unid.	1014,51	1,60	R\$ 1.623,22
11.5	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	P1 - porta de abrir, vidro temperado 8mm, 0,80 x 2,10m, completa com puxador duplo 40 cm	unid.	1093,96	24,00	R\$ 26.255,04
11.6	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	P2 - porta de correr, 4 folhas, vidro temperado 8mm, 3,50 x 2,30m, completa com puxador duplo 40 cm	unid.	3789,13	0,80	R\$ 3.031,30
11.7	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	P3 - porta de abrir, vidro temperado 8mm, 1,00 x 2,10m, completa com puxador duplo 40 cm	unid.	1161,19	0,80	R\$ 928,95
11.8	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	P4 - porta de correr, 4 folhas, vidro temperado 8mm, 2,00 x 2,10m, completa com puxador duplo 40 cm	unid.	2689,06	0,80	R\$ 2.151,25
11.9	BANCO DE PREÇO	ANÁLISE +	P5 - porta de correr, 4 folhas, vidro temperado 8mm, 3,00 x 2,10m, completa com puxador duplo 40 cm	unid.	3483,56	0,80	R\$ 2.786,85
11.10	SETOP	ED-50983	Portão de grade, exclusive cadeado e pintura	m2	474,19	2,60	R\$ 1.232,89
11.11	SETOP	ED-50997	Peitoril de granito cinza andorinha e = 2 cm	m2	335,23	39,20	R\$ 13.141,02
11.12	SINAPI	97644	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m2	11,39	32,26	R\$ 367,40





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

11.13	SINAPI	97645	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m2	29,45	129,08	R\$ 3.801,41
11.14	SETOP	ED-51131	Carga manual de material de qualquer natureza sobre caminhão, exclusive transporte	m3	49,92	24,48	R\$ 1.222,04
11.15	SINAPI	97633	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m2	27,69	83,36	R\$ 2.308,24
11.16	SINAPI	95875	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	m3xkm	2,46	122,40	R\$ 301,10
12.0			Calçada externa	VALOR:			R\$ 20.959,40
12.1	SETOP	ED-51110	Escavação manual de terra (desaterro manual), inclusive descarga lateral, exclusive retirada e transporte do material escavado	m3	49,87	14,23	R\$ 887,19
12.2	SETOP	ED-51133	Transporte de material de qualquer natureza com carrinho de mão, com distâncias menores ou iguais a 50m, inclusive carga/descarga	m3	29,52	25,08	R\$ 925,45
12.3	SETOP	ED-48219	Alvenaria de bloco de concreto cheio sem armação, em concreto com fck de 20mpa, esp. 14cm, para revestimento, inclusive argamassa para assentamento (detalhe d - caderno seds)	m2	177,20	21,99	R\$ 4.871,23
12.4	SINAPI	87879	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af_10/2022	m2	5,44	39,95	R\$ 271,67
12.5	SINAPI	87529	Massa única, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área entre 5m² e 10m², e = 17,5mm, com taliscas. Af_03/2024	m2	43,99	39,95	R\$ 2.196,86
12.6	SINAPI	88485	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. Af_04/2023	m2	5,23	39,95	R\$ 261,19
12.7	Composição	B	Aplicação de tinta acrílica impermeabilizante borracha líquida em paredes externas, 3 demãos, fornecimento e	m²	36,62	39,95	R\$ 1.828,80





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			instalação				
12.8	SETOP	ED-51123	Regularização manual e compactação mecanizada de terreno com placa vibratória, exclusive desmatamento, destocamento, limpeza/roçada do terreno	m2	6,31	8,01	R\$ 63,16
12.9	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. Af_08/2022	m3	964,42	8,01	R\$ 9.653,84
13.0			Serviços complementares		VALOR:		R\$ 32.115,82
13.1	SINAPI	100868	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. Af_01/2020	un	474,70	14,40	R\$ 8.544,60
13.2	SETOP	MATED 16673	Aplicação de adesivo vinílico em esquadrias	m²	137,62	76,73	R\$ 10.559,31
13.3	SETOP	ED-48344	Bancada em granito cinza andorinha e = 3 cm, apoiada em alvenaria	m2	439,69	2,02	R\$ 1.108,02
13.4	SETOP	ED-48337	Bancada em aço inoxidável	m2	1596,53	1,73	R\$ 2.758,80
13.5	SINAPI	103836	Tubo em cobre rígido, dn 22 mm, classe a, sem isolamento, instalado em ramal e sub-ramal de gás medicinal - fornecimento e instalação. Af_04/2022	m	114,41	32,00	R\$ 4.576,40
13.6	SETOP	ED-51152	Espelho cristal, dimensão (40x60)cm, com esp. 4mm, em acabamento lapidado, inclusive fixação com parafuso tipo finesson, fornecimento e instalação	un	153,01	7,20	R\$ 1.377,09
13.7	SETOP	ED-50266	Limpeza final para entrega da obra	m2	9,22	346,16	R\$ 3.191,60

Fonte: Equipe Técnica.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.





1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

Vistoria

1.6. Atestado de Visita constando que o responsável técnico da empresa licitante visitou e tem pleno conhecimento das obras e serviços a serem executados, dos locais de execução, bem como do Projeto e Especificações Técnicas e que se sujeita a todas as condições estabelecidas.

1.7. É facultativa a visita da licitante ao local das obras para conhecimento pleno do lugar, ocasião em que lhe será fornecido Atestado de Visita, se realizado- Documento deverá ser incluído no envelope.

“Documentação”.

1.8. Atestado de Visita será fornecido pela Diretoria de Obras Urbanas e Rurais – Secção de Engenharia da Prefeitura Municipal de Monte Sião, instalada no subsolo da sede da Prefeitura, à Rua Maurício Zucato, 111, Centro, Monte Sião, MG.

1.9. As visitas deverão ser marcadas e realizadas de 10 às 16 horas, de segunda a sexta-feira, junto à Secção de Engenharia, até o dia útil anterior à data limite para entrega dos envelopes “Documentação”.

1.10. A visita técnica terá por finalidade:

1.11. Conhecimento das áreas e dos locais em que serão prestados os serviços e executadas as obras;

1.12. Solicitação de esclarecimentos necessários à formulação da proposta e futura execução do objeto.

1.13. Alegações posteriores relacionadas com o desconhecimento de informações e das condições locais pertinentes à execução do objeto licitado não serão consideradas como argumentos válidos para reclamações futuras, nem tampouco desobrigam a sua execução.

1.14. Declaração que conhece as condições do local para Execução da Obra constando que o responsável técnico da empresa licitante tem pleno conhecimento das obras e serviços a serem executados, dos locais de execução, bem como do Projeto e Especificações Técnicas e que se sujeita a todas as condições estabelecidas.





1.15. É facultativa a Declaração que conhece as condições do local para Execução da Obra, se realizada- Documento deverá ser incluído no envelope “Documentação”.

1.16. Alegações posteriores relacionadas com o desconhecimento de informações e das condições locais pertinentes à execução do objeto licitado não serão consideradas como argumentos válidos para reclamações futuras, nem tampouco desobrigam a sua execução.

1.17. Será inabilitada a licitante que não incluir no envelope “Documentação” o Atestado de Visita ou a Declaração que conhece as condições do local para Execução da Obra.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitido.

Garantia da contratação

4.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO





Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de execução será de 04 meses, contados da assinatura do contrato.
- 5.2. Os serviços serão prestados no seguinte endereço Avenida das Fontes, 775, São Simão, Monte Sião- MG.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.3. Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, nas quantidades estimadas e qualidades previstas no item 1.1 deste Termo de Referência, promovendo sua substituição quando necessário.
- 5.4. O prazo de garantia contratual dos serviços, complementar à garantia legal, será de, no mínimo 5 (cinco) anos, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderão pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução





da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).





6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Fiscalização Técnica

6.9. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato por meio de diário de obra, relatório fotográfico em conformidade com o projeto executivo, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.9.1 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117);

6.9.2 Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.9.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.9.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.9.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).





6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Ao final de cada etapa da execução contratual, conforme previsto no Cronograma Físico-Financeiro, o Contratado apresentará a medição prévia dos serviços executados no período, por meio de planilha e memória de cálculo detalhada.

7.2. Uma etapa será considerada efetivamente concluída quando os serviços previstos para aquela etapa, no Cronograma Físico-Financeiro, estiverem executados em sua totalidade.





7.3. O contratado também apresentará, a cada medição, os documentos comprobatórios da procedência legal dos produtos e subprodutos florestais utilizados naquela etapa da execução contratual, quando for o caso.

7.4. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 30 (trinta) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133).

7.5. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

7.6. Ofiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico.

7.7. O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo.

7.8. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

7.9. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

7.10. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último.

7.11. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.





7.12. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021).

7.13 O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

7.14. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.15. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.16. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 30(trinta) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo aos seguintes procedimentos:

7.17. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento.

7.18. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

7.19. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

7.20. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

7.21. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos p





7.22. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.23. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.24. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado





providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.





7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.34. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário





não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade CONCORRÊNCIA, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

8.2. O regime de execução do contrato será empreitada por preço global

Critérios de aceitabilidade de preços

8.3. Ressalvado o objeto ou parte dele sujeito ao regime de empreitada por preço unitário, o critério de aceitabilidade de preços será o valor global estimado para a contratação.

8.4. O licitante que estiver mais bem colocado na disputa deverá apresentar à Administração, por meio eletrônico, planilha que contenha o preço global, os quantitativos e os preços unitários tidos como relevantes, conforme modelo de planilha elaborada pela Administração, para efeito de avaliação de exequibilidade (art. 59, §3º, da Lei nº 14.133/2021);

8.5. Valor global: conforme valor estimado da licitação.





Exigências de habilitação

8.6. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.7. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.8. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.9. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.10. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.12. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.13. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.14. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.





8.15. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.16. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.17. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.





8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.28. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;





8.28.1 A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, **quando for o caso.**

8.30. Apresentação do(s) profissional(is) abaixo indicado(s), devidamente registrado(s) no conselho profissional competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes.

8.31. O(s) profissional(is) indicado(s) na forma supra deverá(ão) participar da obra ou serviço objeto do contrato, e será admitida a sua substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela Administração.

8.32. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.33. Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.34. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.35. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.36. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;





- 8.36.1. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- 8.36.2. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;
- 8.36.3. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;
- 8.36.4. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- 8.36.5. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:
a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
- 8.36.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 559.893,77 (quinhentos e cinquenta e nove mil oitocentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos), para a reforma e ampliação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral Municipal.
- 10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Programa: 109- Transposição de Verbas- LC 171/23

Ação: 1320- Ampliação de PSF- LC171/23

Fichas: 926- Obras e Instalações

Saldo Atual: R\$ 900.000,00





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa: 007 - SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL
Ação: 1414 - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - LC 172/2020
Fichas: 995 - Obras e Instalações
Saldo Atual: R\$ 681.000,00

Área solicitante: Rafael Batista de Souza
Área técnica: Karina de Souza
Área de contratação: Gabriel Vaz Rodrigues
Fiscal de contrato: Marcelino Antônio Vincentin





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

FF1FDEAD5C4940189A1233F97AE3E799

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/FF1FDEAD5C4940189A1233F97AE3E799>